
























Skötselo,nråden. Beskrivning, mål och åtgärder. 

1 Gårdsmiljön (0,5 ha) 
Den kringbyggda gården är ålderdomlig och ger en god bild av hur gårdarna såg ut i denna 
del av landet under 1700-talet och ofta långt in på 1800-talet. På gården finns mullbänk med 
blommande örter, humlestång, bikupor av halm och ett päronträd som vårdträd. Invid gården 
finns två stensatta brunnar bevarade och de närmaste omgivningarna består av äldre 
slåtterängar (Bohlswallar) i sydväst, Dyngehagen i öster med en äldre åker omgiven av 
ängsmark och delar av Norre hagen som främst var slåtteräng enligt lagaskifteskaiian 1856-
65. Där parkeringsplatsen idag ligger fanns tidigare en åker benämnd Lilla Bohlsåker och
äldre stenrösen finns bevai·ade i kanten. Från gården leder också en bred och väl bevarad
fägata till utmai·kens ljunghedar i non-.

Ängarna har delvis hävdats i senare tid och många av ängarnas växter finns kvai· och kommer 
att blomma upp igen i den takt som slåtterai·ealen utökas. Exempel på ängsväxter i området är 
blodrot, vårbrodd, gökärt, åkervädd, ängsvädd, stagg, knägräs och fläckigt nyckelblomster. 
Sommartid kan också fjärilar som allmän metallvingesvärmare, vitfläckig guldvinge och 
silverstreckad pärlemorfjäril ses i markerna kring gården. På den stora boken söder om gården 
växer bland annat den rödlistade bokfjädermossan. 

Kvalitetsmål 
Byggnaderna är väl underhållna och vårdas tillsammans med bytomten på ett sådant sätt att de 
kulturhistoriska värdena är bevarade och levandegörs. 

Omgivande ängar och små hagar har en rik flora av blommande ängsväxter och sköts på 
traditionellt sätt med slåtter under juli-augusti. Slåttern sker med lie eller med moderna 
slåtterredskap som är skärande och påverkar vegetationen på ett liknande sätt som lien 
(slåtterbalk eller röjsåg med gräsklinga). I anslutning till gården finns kontinuerligt några 
gammelbokai·. 

Skötselåtgärder 
Byggnaderna ska underhållas enligt byggnadsvårdsplan som upprättas under 2009. 

Hävden av gräsytor och ängspartier ska så långt möjligt ske på traditionellt sätt med lie eller 
med andra skärande slåtterredskap som slåtterbalk. Ängar som varit ohävdade under längre 
tid kan med fördel brännas på våren där det är möjligt som restaureringsåtgärd (bränning 
gynnar ängsfloran). Några äldre bokar i anslutning till fägatan friröjs så att de kan bli framtida 
solitärbokai·. 

2 Lövhagmarker och kärr (2,9 ha) 
Markerna söder om gården är en mosaik av fastmarkskullar med olikåldriga löv- och 
blandskogar av björk, ek, bok och asp samt blöta käiT bevuxna med björk och tall. Kän-en var 
tidigare slåttermark och kallades Västra och Östra Källekärr samt Dynghagekärret medan 
kullai·na var betesmai·k. Efterhand upphörde slåttern och markerna utnyttjades förmodligen 
som beteshage en tid innan hävden helt upphörde någon gång vid mitten av 1900-talet och har 
därefter slutit sig till tät skog. Den största kullen, Sobacken, är i huvudsak bevuxen med 
bokskog. Äldre vidkroniga ekar, bokar och aspar finns spritt i området men har blivit allt 
hårdare trängda av yngre lövträd. 
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